
 

   

 

Avviso pubblico per manifestazione di interesse finalizza-

ta all’individuazione di operatori economici da invitare al-

la procedura negoziata senza bando, tramite Richiesta di 

Offerta sul MEPA, per la realizzazione del sito istituzionale 

e della piattaforma dei servizi digitali del Comune di Bari 

conforme ai requisiti dettati dalla misura 1.4.1 PNRR 

“Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici” per i pac-

chetti cittadino informato e cittadino attivo 

PNRR – Missione 1 Componente 1 “Digitalizzazione, Inno-

vazione e Sicurezza nella PA” 

Misura 1.4.1 Esperienza del Cittadino 

CUP J91F22003000006 
 



 

 

PNRR – Digitalizzazione della PA – Missione 1 Componente 1 – Misura 1.4.1 Avviso manifestazione interesse 

 

2 

AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI 

ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO AI SENSI DELL’ ART. 50, COMMA 1 

LETT. E) DEL D.LGS. N. 36/2023 PER LA REALIZZAZIONE DEL SITO ISTITUZIONALE E DELLA PIATTAFORMA 

DEI SERVIZI DIGITALI DEL COMUNE DI BARI CONFORME AI REQUISITI DETTATI DALLA MISURA 1.4.1 PNRR 

“ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI” PER I PACCHETTI CITTADINO INFORMATO E CITTADI-

NO ATTIVO  

CUP J91F22003000006  

 

 

1. PREMESSA  

Si rende noto che, con Determinazione Dirigenziale n. _____ del ___.___.____, il Comune di Bari – Settore 

Innovazione Tecnologica (d’ora in poi “Stazione Appaltante” o “Amministrazione”) ha stabilito di espletare 

un’indagine di mercato volta all’individuazione degli Operatori Economici (d’ora in poi “OO.EE.”, “O.E.” al 

singolare) da invitare alla procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. e) del D. Lgs. 

n. 36/2023 (di seguito “Codice”), tramite Richiesta di Offerta sul MEPA, ai fini dell’aggiudicazione dei servizi 

per la realizzazione del nuovo sito istituzionale del Comune di Bari e di nuovi servizi digitali nell’ambito 

della misura PNRR 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” Comuni, finanziato dall’Unione Eu-

ropea – NexGenerationEU di cui all’avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" Comu-

ni Settembre 2022, (“Avviso”) pubblicato al link  

https://areariservata.padigitale2026.gov.it/sfc/servlet.shepherd/document/download/0697Q0000046DXsQ

AM?operationContext=S1.  

 

Ai fini dell’espletamento della procedura sopra indicata, la Stazione Appaltante rende noto che inviterà tutti 

gli OO.EE. di cui all’art. 65 del Codice che siano abilitati sul MePA al Bando Servizi, categoria Interazione 

telematica con l'utenza, che risultino in possesso dei requisiti di partecipazione di cui al successivo punto 7 

e che avranno manifestato interesse all’affidamento nei modi e termini stabiliti nel presente avviso ed ai 

sensi dell’Allegato II.1 del Codice. 

 

La presente procedura riguarda investimenti pubblici finanziati in tutto o in parte con risorse previste dal 

PNRR; pertanto, ai sensi dell’art. 225, comma 8 del Codice, si applicano le disposizioni di cui al decreto-legge 

n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, 

n. 13, convertito con modificazioni dalla L. 21 aprile 2023, n. 41, come modificato dal decreto-legge 30 di-

cembre 2023, n. 215, convertito dalla legge n. 18 del 23/02/2024, nonché le specifiche disposizioni legislati-

ve finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal 

Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento 

europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018. 

 

Ai sensi dell’articolo 25 del Codice, la successiva procedura negoziata sarà interamente svolta tramite la 

Piattaforma telematica “Portale Acquisti in Rete”, realizzata dal Ministero dell’Economia e delle Finanze 

tramite Consip, mediante l’uso dello strumento “Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione”, rag-

giungibile al link: https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/ . 



 

 

Missione 1 Componente 1 – Misura 1.4.1  

3 

 

 

2. DATI GENERALI 

Stazione Appaltante: Comune di Bari - Settore Innovazione Tecnologica, Corso Vittorio Emanuele II n. 143, 

CAP: 70122, Bari (BA), tel. 0805774700. 

Responsabile Unico del Procedimento (ex art. 5 legge 241/1990): Ing. Eufemia Tinelli, dirigente del Settore 

Innovazione Tecnologica. 

Responsabile Unico del Progetto: Ing. Eufemia Tinelli, dirigente del Settore Innovazione Tecnologica.  

Importo a base d’asta: € 219.600,00. 

Lotto: unico. 

Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rap-

porto qualità/prezzo. 

Fonte di finanziamento: PNRR Missione 1 - Componente 1 - Misura 1.4.1. - Decreto di finanziamento n.1 35-

1/2022. 

Contatti: E-mail: settore.innovazionetecnologica@comune.bari.it  

PEC: innovazione.comunebari@pec.rupar.puglia.it  

Piattaforma telematica di approvvigionamento: MePA. 

Luogo di esecuzione: Bari [codice NUTS ITF47]. 

 

3. DESCRIZIONE DELL’APPALTO 

L’appalto ha ad oggetto la realizzazione del portale istituzionale e della piattaforma dei servizi al cittadi-

no/impresa e ulteriori personalizzazioni di servizi connessi.  

La realizzazione è guidata dai requisiti dettati dell’Avviso PNRR “Misura 1.4.1 Esperienza del Cittadino nei 

servizi pubblici Comuni Settembre 2022”. 

Segnatamente, la misura finanzia la realizzazione degli interventi di miglioramento dei siti web delle PA e di 

servizi digitali per il cittadino utilizzando interfacce coerenti, fruibili e accessibili, secondo il modello di sito 

comunale, e in conformità con le Linee guida emanate ai sensi del CAD e l’e-government benchmark relati-

vamente agli indicatori della ‘user-centricity’ e della trasparenza, come indicato dall’eGovernment bench-

mark Method Paper 2020-2023, e facilitare la manutenzione per gli anni a venire.  

L’intera soluzione dovrà: 

 garantire il raggiungimento degli obiettivi previsti dalla misura 1.4.1; 

 essere dispiegata su infrastruttura cloud qualificata ACN con livello minimo pari a 1 messa a di-

sposizione dall’Amministrazione; 

 essere rilasciata a riuso. 

Il presente appalto non è suddivisibile in lotti in considerazione della natura unitaria ed integrata 

dell’intervento, della necessità di garantire un coordinamento unico per la complessità e la rilevanza 

dell’opera da realizzare, di conseguire economie di scala in ragione dell’ingente investimento e di rispettare 

le scadenze imposte dal PNRR. 

 
4. VALORE DELL’AFFIDAMENTO 



 

 

PNRR – Digitalizzazione della PA – Missione 1 Componente 1 – Misura 1.4.1 Avviso manifestazione interesse 

 

4 

L’importo complessivo a base di gara è pari a € 219.600,00, al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi 

di legge.  

Tale importo risulta interamente soggetto a ribasso, non sussistendo rischi da interferenza ed essendo, per-

tanto, pari a € 0,00 il valore dei relativi oneri. 

Trattandosi di servizio di natura intellettuale non sono indicati i costi della manodopera e gli stessi non sono 

richiesti all’O.E., in conformità a quanto previsto dall’art. 108, comma 9, del Codice. 

 

5. DURATA  

Le attività previste e dettagliate nel Capitolato dovranno concludersi entro 18 (diciotto) mesi a decorrere 

dalla data di contrattualizzazione del fornitore. 

La durata del contratto si stima in 18 (diciotto) mesi, di cui i primi 12 (dodici) mesi, e comunque non oltre il 

31/12/2025, per la realizzazione ed asseverazione positiva dell’intera piattaforma comprensiva di sito istitu-

zionale e piattaforma dei servizi, e i successivi 6 (sei) mesi per la realizzazione delle restanti componenti non 

oggetto di asseverazione.  

L’osservanza del termine al 31/12/2025 per la conclusione positiva dell’asseverazione dell’intera piattafor-

ma è da ritenersi adempimento essenziale la cui violazione costituisce causa di risoluzione contrattuale ed 

è fonte di responsabilità per il danno conseguente all’eventuale perdita di finanziamento; ulteriori dettagli 

su attività e tempi sono riportati nel Capitolato (rif. paragrafo 5.3 PROJECT PLAN E CRONOPROGRAMMA DI 

MASSIMA). 

 

6. SOGGETTI AMMESSI A PRESENTARE LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALLA PROCEDURA E CONDI-

ZIONI DI PARTECIPAZIONE 

Possono presentare la manifestazione di interesse a partecipare alla procedura tutti i soggetti previsti 

dall’art. 65 del Codice, abilitati sul MePA al Bando Servizi, categoria Interazione telematica con l'utenza, in 

possesso dei requisiti di partecipazione di cui al successivo punto 7.  

Gli OO.EE. interessati possono partecipare in forma singola o associata; ai soggetti costituiti in forma asso-

ciata si applicano le disposizioni di cui agli artt. 67 e 68 del Codice. 

 

7. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Ai fini dell’ammissione alla successiva procedura negoziata, gli OO.EE. interessati devono essere in possesso 

dei requisiti di seguito prescritti. 

Il possesso dei requisiti di partecipazione, richiesto a pena di esclusione, deve essere dichiarato già in sede 

di manifestazione di interesse, compilando l’apposito modulo (“Modulo manifestazione di interesse”) alle-

gato al presente avviso nella parte contenente la dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. n. 445/2000. 

 

7.1. Requisiti generali e altre cause di esclusione 

Gli OO.EE. Interessati devono, a pena di esclusione, essere in possesso dei requisiti generali di cui al Libro II 

– Parte V – Titolo IV – Capo II del Codice.  

Le esclusioni e i divieti di cui all’art. 94 e all’art. 95 operano nelle casistiche, termini e modalità descritti negli 

stessi articoli, nonché negli artt. 96, 97 e 98 del Codice. 



 

 

Missione 1 Componente 1 – Misura 1.4.1  

5 

 

Un O.E. che si trovi in una delle situazioni di cui agli articoli 94 e 95 del Codice, ad eccezione dell’ipotesi di 

commissione di gravi violazioni (definitivamente accertate e non) agli obblighi relativi al pagamento di im-

poste e tasse o contributi previdenziali, può fornire prova di aver adottato misure (c.d. self cleaning) suffi-

cienti a dimostrare la sua affidabilità. 

Sono altresì esclusi gli OO.EE. che abbiano affidato incarichi in violazione dell’articolo 53, comma 16-ter del 

decreto legislativo del 2001 n. 165 a soggetti che hanno esercitato, in qualità di dipendenti, poteri autorita-

tivi o negoziali presso l’Amministrazione affidante nel corso degli ultimi tre anni. 

Il possesso dei requisiti generali e l’assenza di altre cause di esclusione devono essere dichiarati mediante la 

compilazione, sottoscrizione con firma digitale ed invio secondo le modalità indicate dal successivo punto 9 

del “Modulo manifestazione di interesse” allegato al presente avviso.  

 

7.2. Requisiti di idoneità professionale, capacità economica e finanziaria e capacità tecnica e professiona-

le 

Gli OO.EE. interessati a partecipare alla successiva procedura di affidamento devono possedere, ai sensi 

dell’art. 100 del Codice, i seguenti requisiti di ordine speciale: 

 adeguati requisiti di idoneità professionale tra cui: 

A) iscrizione nel registro delle Imprese oppure nell’Albo delle Imprese artigiane per attività 

coerenti con quelle oggetto della presente procedura di gara. Dal certificato deve risultare 

che la ditta è attiva. Per l’operatore economico di altro Stato membro, non residente in Ita-

lia: iscrizione in uno dei registri professionali o commerciali degli altri Stati membri di cui 

all’allegato II.11 del Codice. 

 adeguati requisiti di capacità economica e finanziaria tra cui: 

B) fatturato globale maturato nel triennio precedente alla partecipazione almeno pari ad € 

400.000,00 

 adeguati requisiti di capacità tecnica e professionale tra cui: 

C) aver svolto, nel triennio precedente la partecipazione alla presente procedura, servizi ana-

loghi in favore di Comuni, per un fatturato pari a € 350.000,00 

D) aver svolto, nell'anno precedente la partecipazione alla presente procedura, servizi analoghi 

in favore di Comuni per un fatturato pari a € 200.000,00 

 

Il possesso dei predetti requisiti dovrà essere dichiarato dall’O.E. interessato sotto la propria personale re-

sponsabilità, compilando l’apposito modulo (“Modulo manifestazione di interesse”) allegato al presente av-

viso nella parte contenente la dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. n. 445/2000. 

 

 

7.3. Indicazioni per i soggetti con identità plurisoggettiva 

I soggetti di cui all’articolo 65 comma 2, lettere e), f), g) e h) del Codice devono possedere i requisiti di par-

tecipazione nei termini di seguito indicati.   

Alle aggregazioni di retisti, ai consorzi ordinari ed ai GEIE si applica la disciplina prevista per i raggruppa-

menti temporanei. Nei consorzi ordinari la consorziata che assume la quota maggiore di attività esecutive 

riveste il ruolo di capofila che è assimilata alla mandataria.   



 

 

PNRR – Digitalizzazione della PA – Missione 1 Componente 1 – Misura 1.4.1 Avviso manifestazione interesse 

 

6 

Nel caso in cui la mandante/mandataria di un raggruppamento temporaneo sia una sub-associazione, nelle 

forme di consorzio ordinario costituito oppure di un’aggregazione di retisti, i relativi requisiti di partecipa-

zione sono soddisfatti secondo le medesime modalità indicate per i raggruppamenti.   

Il requisito relativo all’iscrizione nel Registro delle Imprese oppure nell’Albo delle Imprese artigiane di cui 

alla lettera (a) deve essere posseduto:   

da ciascun componente del raggruppamento/consorzio/GEIE anche da costituire, nonché dal GEIE medesi-

mo;   

da ciascun componente dell’aggregazione di rete nonché dall’organo comune nel caso in cui questi abbia 

soggettività giuridica.   

Il requisito di capacità economica e finanziaria di cui alla lettera (b) relativo al fatturato globale deve essere 

soddisfatto dal raggruppamento temporaneo nel complesso.  

I requisiti di capacità tecnica e professionale di cui alle lettere (c) e (d) devono essere posseduti dal raggrup-

pamento nel complesso.   

Nel caso in cui un raggruppamento abbia estromesso o sostituito un partecipante allo stesso poiché privo di 

un requisito di ordine speciale di cui all’articolo 100 del Codice, si valutano le misure adottate ai sensi 

dell’articolo 97 del Codice al fine di decidere sull’esclusione del raggruppamento.  

  

7.4. Indicazioni per i consorzi di cooperative e di imprese artigiane e i consorzi stabili   

I soggetti di cui all’articolo 65 comma 2, lettere b), c) e d) del Codice devono possedere i requisiti di parteci-

pazione nei termini di seguito indicati.   

Il requisito relativo all’iscrizione nel Registro delle Imprese di cui alla lettera (a) deve essere posseduto dal 

consorzio e dai consorziati indicati come esecutori.   

I requisiti di capacità tecnica e professionale di cui alle lettere (c) e (d) ed il requisito di capacità economica 

finanziaria di cui alla lettera (b) devono essere posseduti:   

- dai consorzi di cui all’articolo 65, comma 2, lettera b) e c) del Codice, utilizzando i requisiti propri e, 

nel novero di questi, fanno valere i mezzi nella disponibilità delle consorziate che li costituiscono.  

- per i consorzi di cui all’articolo 65, comma 2, lettera d) del Codice, dal consorzio, che può spendere, 

oltre ai propri requisiti, anche quelli delle consorziate i quali vengono computati cumulativamente 

in capo al consorzio.   

Nel caso in cui un consorzio abbia estromesso o sostituito un partecipante allo stesso poiché privo di un re-

quisito di ordine speciale di cui all’articolo 100 del Codice, si valutano le misure adottate ai sensi dell’articolo 

97 del Codice al fine di decidere sull’esclusione del raggruppamento. 

 

7.5. Avvalimento 

Ai sensi dell’art. 104 del Codice, l’O.E. interessato, singolo o associato, può soddisfare il possesso dei requi-

siti di carattere economico, finanziario, tecnico e professionale di cui al precedente punto 7.2 avvalendosi 

dei requisiti di altri soggetti, anche partecipanti al raggruppamento. 

In sede di compilazione del modulo di manifestazione di interesse, l’O.E. indica la ragione sociale 

dell’ausiliaria e i requisiti per i quali si fa ricorso all’avvalimento. 

Non è consentito l’avvalimento dei requisiti generali di cui al punto 7.1 e dei requisiti di idoneità professio-

nale di cui al punto 7.2, lettera A. 



 

 

Missione 1 Componente 1 – Misura 1.4.1  

7 

 

A pena di esclusione, non è consentito che l’ausiliaria presti avvalimento per più di un O.E. partecipante e 

che presentino manifestazione di interesse sia l’ausiliaria che l’O.E. che si avvale dei requisiti.   

 

8. TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

A seguito della pubblicazione del presente avviso, gli OO.EE. interessati ed in possesso dei requisiti di parte-

cipazione manifestano il loro interesse ad essere invitati alla successiva procedura negoziata secondo le 

modalità di seguito stabilite, entro e non oltre le ore 20:00 del giorno 10 settembre 2024. 

 

9. MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

Gli OO.EE. interessati a presentare la manifestazione di interesse dovranno avvalersi, a pena di esclusione, 

del modulo allegato al presente avviso, recante domanda di partecipazione e connessa dichiarazione sosti-

tutiva ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 attestante il possesso dei requisiti di ordine generale, di idoneità pro-

fessionale, di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale di cui al precedente punto 7. 

Il modulo deve essere compilato in ogni sua parte e sottoscritto digitalmente dal legale rappresentante 

dell’O.E. interessato, a pena di esclusione. 

Nel caso di partecipazione in forma aggregata, il modulo dovrà essere compilato e sottoscritto digitalmente 

a pena di esclusione:  

a. da tutte le imprese componenti il RTI o il Consorzio, in caso di RTI o Consorzi ordinari di concorrenti sia 

costituiti che costituendi; 

b. dal Consorzio medesimo e da tutte le imprese consorziate indicate quali istanti, in caso di Consorzi di cui 

all'art. 65, comma 2, lett. b) e d) del Codice. 

La manifestazione di interesse deve essere trasmessa, a pena di esclusione, entro e non oltre il termine in-

dicato al punto 8 del presente avviso esclusivamente a mezzo pec all’indirizzo innovazio-

ne.comunebari@pec.rupar.puglia.it 

Nell’oggetto della pec deve essere indicata la seguente dicitura: “MANIFESTAZIONE DI INTERESSE - PROCE-

DURA NEGOZIATA SENZA BANDO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1 LETT. E) DEL D.LGS. N. 36/2023 PER LA 

REALIZZAZIONE DEL SITO ISTITUZIONALE E DELLA PIATTAFORMA DEI SERVIZI DIGITALI DEL COMUNE DI 

BARI CONFORME AI REQUISITI DETTATI DALLA MISURA 1.4.1 PNRR “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SER-

VIZI PUBBLICI” PER I PACCHETTI CITTADINO INFORMATO E CITTADINO ATTIVO”. 

La trasmissione della manifestazione di interesse è ad esclusivo rischio dei singoli partecipanti, per cui non 

saranno ammessi reclami in caso di mancato o ritardato arrivo. 

Non si terrà conto e, quindi, saranno automaticamente escluse dalla procedura di selezione le manifesta-

zioni di interesse pervenute oltre il termine di cui al precedente punto 8 ovvero quelle incomplete, compila-

te in maniera non corretta o trasmesse con modalità diverse da quelle indicate nel presente avviso, salvo 

quanto previsto dal successivo punto 11. 

La manifestazione di interesse non deve contenere alcuna offerta. 

L’O.E. interessato indicherà nella manifestazione di interesse l’indirizzo pec a cui inviare comunicazioni in 

merito alla procedura, autorizzando espressamente l’uso del suddetto strumento di comunicazione. 

Resta stabilito sin da ora che la presentazione della manifestazione di interesse non ingenera negli OO.EE. 

alcun affidamento sul successivo invito alla procedura. Gli OO.EE. non ammessi alla successiva fase di affi-

damento non potranno chiedere indennizzi o rimborsi di qualsiasi tipo o natura. 



 

 

PNRR – Digitalizzazione della PA – Missione 1 Componente 1 – Misura 1.4.1 Avviso manifestazione interesse 

 

8 

Il presente avviso ha carattere ricognitivo e, come tale, non costituisce proposta contrattuale e non impegna 

la Stazione Appaltante a dare seguito alle attività di cui all’oggetto medesimo.  

 

10. CHIARIMENTI E COMUNICAZIONI 

Tutte le comunicazioni e gli scambi di informazioni tra la Stazione Appaltante e gli OO.EE. devono avvenire 

per iscritto mediante posta elettronica certificata al seguente indirizzo innovazio-

ne.comunebari@pec.rupar.puglia.it 

È possibile ottenere chiarimenti sul presente avviso mediante la proposizione di quesiti scritti da inoltrare 

entro le ore 14:00 del giorno 3 settembre 2024 a mezzo pec all’indirizzo di posta elettronica certificata suin-

dicato. 

Entro il giorno 5 settembre 2024 la Stazione Appaltante fornirà attraverso il sito istituzionale i chiarimenti 

richiesti, omettendo ogni riferimento all’O.E. richiedente e, dal momento della pubblicazione, le informa-

zioni si riterranno conosciute da tutti i soggetti interessati. 

 

11. SOCCORSO ISTRUTTORIO 

Ai sensi dell’articolo 101 del Codice, le carenze di qualsiasi elemento formale del modulo di manifestazione 

di interesse possono essere sanate tramite la procedura di soccorso istruttorio. Non sono sanabili le omis-

sioni, le inesattezze e irregolarità che rendono assolutamente incerta l’identità dell’O.E. istante. 

Ai fini del soccorso istruttorio la Stazione Appaltante assegna all’O.E. interessato a partecipare un termine 

pari a 5 giorni perché siano rese, integrate o regolarizzate le dichiarazioni necessarie, indicando il contenuto 

e i soggetti che le devono rendere. In caso di inutile decorso del termine, la Stazione Appaltante procede 

all’esclusione dell’O.E. dalla procedura. 

 

12. SVOLGIMENTO DELLA PROCEDURA NEGOZIATA 

Per l’affidamento del servizio oggetto di appalto verrà seguita la procedura negoziata senza bando ai sensi 

dell’art. 50, comma 1 lett. e) del Codice. 

Decorso il termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse, gli OO.EE. ammessi saranno invi-

tati a partecipare alla successiva procedura negoziata, attraverso invio di Richiesta di Offerta (RdO) sul ME-

PA. 

Ai sensi dell’art. 2, comma 3, dell’Allegato II.1 al Codice, si precisa che non è prevista alcuna limitazione ri-

spetto al numero di OO.EE. che saranno invitati alla procedura. 

In caso pervengano manifestazioni d’interesse in numero inferiore a 5 (cinque), si procederà in ogni caso 

all’invito con RdO in favore di tutti i soggetti che abbiano manifestato interesse, purché in possesso dei re-

quisiti richiesti. La Stazione Appaltante si riserva la facoltà di procedere anche in presenza di una sola mani-

festazione di interesse valida.  

Nel disciplinare sono stabiliti i termini, le condizioni e le modalità di presentazione delle offerte. 

Le operazioni di gara saranno espletate da una commissione giudicatrice nominata, ai sensi dell’art. 93 del 

Codice, dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte. 

La commissione valuterà le offerte pervenute sulla base dei criteri di valutazione di cui al successivo punto 

13. 

 



 

 

Missione 1 Componente 1 – Misura 1.4.1  

9 

 

13. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE  

Gli OO.EE. in possesso dei requisiti di cui al precedente punto 7 che avranno manifestato interesse alla par-

tecipazione nei modi stabiliti nel presente avviso saranno invitati alla successiva procedura che prevederà 

l’applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto quali-

tà/prezzo ai sensi dell’art. 108 del Codice.  

La migliore offerta sarà determinata dal punteggio complessivo (PTOTALE) più elevato risultante dalla somma-

toria del punteggio tecnico (PTECNICO) e di quello economico (PECONOMICO) conseguiti, secondo la seguente 

formula: 

PTOTALE = PTECNICO + PECONOMICO 

La valutazione dell’offerta tecnica e dell’offerta economica sarà effettuata in base ai seguenti punteggi: 

 

DESCRIZIONE PUNTEGGIO 

Offerta tecnica 90 

Offerta economica 10 

TOTALE 100 

 

Si rinvia al disciplinare di gara per quanto riguarda l’indicazione dei criteri di valutazione dell’offerta tecnica 

ed economica, nonché dei metodi di attribuzione del coefficiente per il calcolo dei relativi punteggi. 

 

13. TRATTAMENTO DEI DATI 

In applicazione dell’art. 48 del d.p.r. 28 dicembre 2000, n. 445 si informa, ai sensi dell’art. 13 del Regolamen-

to UE 2016/679 (GDPR) e del D.lgs. n. 196/2003, modificato dal D.lgs. n. 101/2018, che i dati forniti saranno 

utilizzati esclusivamente nell’ambito del procedimento a cui i dati si riferiscono.  

I dati forniti saranno trattati, anche con l’ausilio di mezzi elettronici, dal personale interno alla Stazione Ap-

paltante interessato dal procedimento di gara e potranno essere comunicati ai soggetti istituzionali nei soli 

casi previsti dalle disposizioni di legge o di regolamento o a terzi interessati nel rispetto della normativa di-

sciplinante il diritto di accesso. A tale proposito, si ricorda che le dichiarazioni sostitutive rese nell’ambito 

della presente gara sono soggette a controllo a cura della Stazione Appaltante ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. 

n. 445/2000. 

Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Bari, per mezzo del Settore Innovazione Tecnologica. 

I dati personali strettamente necessari ad assolvere agli obblighi di pubblicità potranno essere pubblicati 

nella sezione “Albo pretorio on-line”, nella sezione “Avvisi” del sito web del Comune e nella Piattaforma te-

lematica di negoziazione, ed ivi rimanere esposti per il tempo previsto dalla legge, nonché nella sezione 

“Amministrazione trasparente” per le finalità di trasparenza e per la durata previste dal D.lgs. n. 33/2013. In 

tale ultimo caso i dati saranno indicizzati da motori di ricerca. 

I dati saranno trattati per il tempo stabilito dalla normativa nazionale e gli interessati hanno diritto ad acce-

dere ai propri dati personali e ad ottenere la rettifica degli stessi nonché di rivolgersi all’autorità Garante per 

proporre reclamo. 

Un’informativa completa ed aggiornata è pubblicata nel sito dell’ente. 

 



 

 

PNRR – Digitalizzazione della PA – Missione 1 Componente 1 – Misura 1.4.1 Avviso manifestazione interesse 

 

10 

14. PUBBLICITÀ 

Il presente Avviso è da intendersi come mera indagine di mercato, finalizzata alla sola raccolta di manifesta-

zioni di interesse da parte dei soggetti interessati, nel rispetto dei principi di concorrenza, non discrimina-

zione, proporzionalità e trasparenza. 

La Stazione Appaltante si riserva la possibilità di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il 

procedimento avviato e non dar seguito all’indizione della successiva procedura per l’affidamento del servi-

zio di che trattasi, senza che i soggetti richiedenti possano vantare pretesa alcuna. 

Il presente Avviso è pubblicato sul sito internet istituzionale della Stazione Appaltante nella sezione “Ammi-

nistrazione trasparente”, sottosezione “Altri avvisi”, per un periodo di giorni 15, ai sensi dell’art. 2, comma 2, 

dell’Allegato II.1 al Codice. 

 

ALLEGATI: 

- Modulo manifestazione di interesse; 

- Informativa Privacy. 

 

 

 

 


	



